

Số: 26/KH-THCSCVA

Long Biên, ngày 22 tháng 5 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh năm học 2021 – 2022**

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT- BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường Phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Luật Thủ đô (Luật số 25/2012/QH13 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 21/11/2012);

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT- BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ các văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGD&ĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Căn cứ Công văn số 492/UBND-KGVX ngày 19/02/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 THPT năm học 2021-2022; Công văn số 1026/UBND-KGVX ngày 08/04/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc điều chỉnh thời gian tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 THPT năm học 2021-2022.

Căn cứ công văn số 1199/SGD&ĐT-QLT ngày 13/4/2021 về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022;

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-BGD&ĐT ngày 28/02/2020 của phòng GD&ĐT Quận Long Biên về xây dựng trường THCS Chu Văn An theo mô hình chất lượng cao có hệ song bằng;

Căn cứ kế hoạch 217/KH - UBND ngày 19/5/2021 của UBND quận Long Biên về việc thực hiện công tác tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022 quận Long Biên;

Trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 theo mô hình trường chất lượng cao năm học 2021-2022 như sau:

**A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**I. Mục đích:**

- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh có nhu cầu vào trường.

*Handwritten signature*

- Tuyển chọn học sinh đảm bảo chất lượng đầu vào, những học sinh có tố chất, hướng tới môi trường giáo dục chất lượng cao, hiện đại và thân thiện giúp học sinh được phát triển toàn diện đáp ứng mục tiêu giáo dục của nhà trường, theo đúng đề án xây dựng trường chất lượng cao đã được Quận phê duyệt.

## **II. Yêu cầu**

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, quy định và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội, UBND quận Long Biên và Phòng GD&ĐT quận Long Biên về công tác tuyển sinh. Đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch trong tuyển sinh.

- Kiểm soát việc thực hiện về đối tượng tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh; đảm bảo số HS trên một lớp đúng quy định (sĩ số không quá 35 HS/lớp)

- Tuyệt đối không thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường trong thời gian tuyển sinh.

## **B. NỘI DUNG**

Tuyển sinh vào trường THCS Chu Văn An theo Đề án mô hình trường chất lượng cao của quận Long Biên năm học 2021 – 2022.

### **I. Hướng dẫn Tuyển sinh lớp 6**

#### **1. Chỉ tiêu tuyển sinh**

Khối 6: 210 HS/6 lớp (*Mỗi lớp không quá 35 HS*)

#### **2. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh**

##### **2.1. Đối tượng:**

- Học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2010)

- Có hộ khẩu trên địa bàn quận Long Biên (*không áp dụng phân tuyển tuyển sinh*), đã hoàn thành chương trình Tiểu học, có nhu cầu và tự nguyện đăng ký tuyển sinh.

##### **2.2. Điều kiện:** Học sinh thuộc đối tượng ở mục 2.1 đáp ứng các điều kiện sau:

- Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học. Năm học lớp 1, 2, 3, 4, 5 phần đánh giá năng lực và phẩm chất phải được đánh giá Đạt.

- Đánh giá các môn học và hoạt động giáo dục cuối năm học từ mức Hoàn thành trở lên.

- Điểm kiểm tra định kỳ cuối năm môn Toán, Tiếng Việt (đối với lớp 1, 2); môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh (đối với lớp 3, 4, 5) đạt từ 9 điểm trở lên.

#### **3. Phương án tuyển sinh: Xét hồ sơ**

**3.1. Diện tuyển thẳng:** Học sinh có đủ điều kiện qui định tại mục 2 và có 1 trong các điều kiện sau:

- Học sinh có thành tích cấp Thành phố có giải Nhất (hoặc tương đương) đối với các môn do Sở GDĐT, Bộ GDĐT tổ chức;

- Học sinh tham gia sân chơi trí tuệ thuộc các lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, TDTT đạt giải Nhất (hoặc tương đương) cấp Quốc tế, Quốc gia.
- Là học sinh học tại trường tiểu học CLC Đô thị Sài Đồng.

### 3.2. Diện xét tuyển theo tính điểm

**Điểm xét tuyển = (Điểm quy đổi từ kết quả học tập trong học bạ + Điểm khuyến khích + Điểm ưu tiên)**

**Tổng số điểm tối đa 135 điểm.**

#### Cách quy đổi điểm

a. Điểm học tập trong học bạ: Tối đa 130 điểm. Cụ thể:

STT	Nội dung đánh giá	Điểm	Ghi chú
1	Điểm xét học bạ của bài kiểm tra định kì cuối năm học môn Toán, Tiếng Việt (Điểm môn Toán + Điểm môn Tiếng Việt) x 5 năm	Tối đa 100 điểm	Điểm được tính cho cả 5 năm
2	Điểm xét học bạ của bài kiểm tra định kì cuối năm học lớp 3, 4, 5 môn Tiếng Anh	Tối đa 30 điểm/3 năm	Điểm chỉ tính cho năm học lớp 3, 4, 5

\* **Lưu ý:** Tùy theo diễn biến ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn TP nếu đến thời điểm thu hồ sơ mà trường tiểu học chưa hoàn thành kết quả lớp 5 thì phụ huynh ghi điểm kết quả bài kiểm tra HK1 lớp 5 vào ô điểm lớp 5 trong phiếu.

b. Điểm khuyến khích: Tối đa 3 điểm

- Cộng 03 điểm cho học sinh đạt huy chương Bạc hoặc tương đương các sân chơi trí tuệ: Văn hóa, văn nghệ, TDTT cấp Quốc tế, Quốc gia. Đạt giải Nhì các môn do Sở GD hoặc Bộ GD tổ chức.

- Cộng 02 điểm cho HS đạt HC đồng hoặc tương đương các sân chơi trí tuệ: Văn hóa, văn nghệ, TDTT cấp Quốc tế, Quốc gia. Đạt giải Ba các môn do Sở GD hoặc Bộ GD tổ chức.

- Cộng 01 điểm cho học sinh đạt giải các các sân chơi trí tuệ cấp quận/huyện hoặc giải khuyến khích các sân chơi trí tuệ: Văn hóa, văn nghệ, TDTT cấp Quốc tế, Quốc gia.

*Lưu ý: Nếu học sinh có nhiều giải chỉ được hưởng theo tiêu chuẩn điểm khuyến khích cao nhất.*

c. Điểm ưu tiên: Điểm tối đa 02 điểm

- Cộng 02 điểm cho một trong các đối tượng: Con liệt sĩ; con thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động từ 81% trở lên.

*ĐD*

- Cộng 01 điểm cho một trong các đối tượng: Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động; con thương binh, bệnh binh có tỷ lệ mất sức lao động dưới 81% hoặc HS có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số (được quy định tại Quyết định 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ)

*Lưu ý: Nếu học sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng theo tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.*

### 3.3. Nguyên tắc tuyển sinh

- Học sinh có đủ điều kiện tại mục 2.2  
- Căn cứ kết quả điểm xét tuyển vào trường, Hội đồng tuyển sinh lấy kết quả từ cao xuống thấp đến đủ chỉ tiêu được giao.

- Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Có tổng điểm kiểm tra định kì cuối học kỳ I năm học lớp 5 các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cao hơn;

- Trường hợp học sinh có điểm Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh dưới 9 điểm mà có giải Nhất hoặc huy chương Vàng trong các kì thi cấp thành phố đối với các môn do Sở GD, Bộ GDĐT tổ chức và các sân chơi trí tuệ, văn hóa, văn nghệ, TDTT cấp quốc tế, quốc gia, thành phố thì cũng được xét tuyển theo diện cộng điểm.

## II. Các mốc thời gian tuyển sinh .

TT	Thời gian (giờ hành chính)	Nội dung
1	Từ ngày 27/5/2021	Phát hành mẫu đơn đăng kí tuyển sinh: Cha mẹ học sinh tải mẫu đơn trên website <a href="https://thcschuvanan.longbien.edu.vn/">https://thcschuvanan.longbien.edu.vn/</a> chuyên mục <b>Đăng ký tuyển sinh</b> hoặc nhận đơn tại Văn phòng nhà trường
2	Từ 18/6-24/6/2021	Thu đơn đăng kí xét tuyển và hồ sơ tại Phòng số 1 tầng 1 dãy nhà B
3	Ngày 29/6/2021	Báo cáo số lượng hồ sơ đã thu và danh sách học sinh tham gia xét hồ sơ về PGD (d/c Huệ)
3	Ngày 5/7/2021	Hội đồng tuyển sinh làm việc
4	Ngày 07/7/2021	Công bố kết quả xét tuyển
5	Từ 8/7 đến 11/7/2021	Thu học bạ bản chính của các học sinh trúng tuyển
6	Ngày 13/7/2021	Báo cáo kết quả thu hồ sơ về UBND Quận
7	Ngày 30/7/2021	Nộp báo cáo chính thức về phòng GD&ĐT và danh sách học sinh trúng tuyển chính thức vào trường
8	Ngày 16/8/2021	Tập trung học sinh

### III. Hồ sơ tuyển sinh

#### 1. Hồ sơ dự tuyển (được đựng trong túi hồ sơ)

- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 6 có dán ảnh 3x4 (theo mẫu A01) .

Cha mẹ học sinh nhận tại văn phòng trường hoặc in tại website:

<https://theschuwanan.longbien.edu.vn/>

- Bản sao có công chứng các loại giấy tờ sau:

+ Học bạ (lớp 1,2,3,4,5)

+ Giấy khai sinh;

+ Sổ hộ khẩu hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an quận hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an phường;

+ Giấy chứng nhận ưu tiên; khuyến khích (nếu có);

*Trường THCS Chu Văn An không trả lại hồ sơ dự tuyển cho các học sinh đã đăng kí dự tuyển vào trường năm học 2021-2022 mà không trúng tuyển*

#### 2. Hồ sơ trúng tuyển

Sau khi công bố danh sách trúng tuyển, CMHS nộp về trường Học bạ (bản gốc) theo lịch qui định.

### IV. Dự kiến các khoản thu

#### 1. Học phí

Thực hiện thu theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố .

#### 2. Các khoản thu khác

Thu theo Quyết định 51/2013/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2013 ban hành quy định về thu, sử dụng các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập của thành phố Hà Nội

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Mức thu	Dự kiến thu
<b>A</b>	<b>Các khoản thu, chi đã quy định trong Quyết định 51/2013 của UBND Thành phố Hà Nội</b>			
1	Học 2 buổi/ngày	đ/hs/tháng	150.000đ	Dự kiến thu: 150.000đ
2	Nước uống tinh khiết	đ/hs/tháng	12.000đ	Dự kiến thu: 12.000đ
3	Quỹ Đội	đ/hs/tháng	2.000đ	Dự kiến thu: 2.000đ
<b>B</b>	<b>Các khoản thu chưa có trong Quyết định số 51/2013/QĐ-UBND</b>			
1	Quỹ sổ liên lạc điện tử	đ/hs/tháng	30.000đ	Dự kiến thu: 30.000đ
2	Tiền điện		Thu TB tiền điện	

*me*

	chênh lệch khi lớp học sử dụng điều hòa		của Công ty Điện lực Long Biên theo số điện sử dụng của lớp học.	
3	<b>Tổng kinh phí dự kiến</b>			<b>194.000đ/HS/tháng</b>

### 3. Kinh phí các hoạt động Câu lạc bộ, hoạt động trải nghiệm cho học sinh theo Đề án mô hình trường chất lượng cao

Thu theo thỏa thuận với cha mẹ học sinh trên nguyên tắc:

- Tự nguyện của cha mẹ học sinh
- Thu đủ chỉ đúng mục đích
- Được sự đồng ý của cơ quan quản lý cấp trên
- Thực hiện công khai minh bạch.

\* Các nội dung cụ thể:

- Tiếng Anh liên kết chất lượng cao giáo viên nước ngoài ATLANTIC .
- Tiếng Anh toán và khoa học bằng tiếng Anh ISMART hoặc tương đương
- Ngoại ngữ 2 Tiếng Nhật
- Chương trình CLB kỹ năng sống LEADER IN ME hoặc tương đương
- Câu lạc bộ STEM
- Câu lạc bộ năng khiếu; TDTT; Dance sport
- Hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa
- Kinh phí các CLB văn hóa (mời chuyên gia, bồi dưỡng GV giảng dạy)
- Kinh phí mục 3 : 2.890.000đ/HS/tháng

\* *Tổng kinh phí mục 1,2,3 dự kiến khoảng 3.239.000 đồng (ba triệu hai trăm ba chín nghìn đồng/tháng/HS) gồm các khoản: Học phí + Các khoản thu khác + kinh phí các hoạt động Câu lạc bộ, hoạt động trải nghiệm (chưa bao gồm các dịch vụ chất lượng cao mục 4 theo nhu cầu riêng của phụ huynh)*

### 4. Các dịch vụ chất lượng cao: Thu theo thỏa thuận với cha mẹ học sinh

TT	Nội dung thu	Mức thu
1	Đưa đón học sinh (thu theo thỏa thuận với phụ huynh học sinh)	Theo khoảng cách, mức thu khoảng 1.500.000đ/tháng
2	Câu lạc bộ NK nghệ thuật, TDTT ( mỗi buổi 2 tiết)	Thu theo từng chương trình: tối đa 100.000đ /buổi
3	Tư vấn tâm lý - khám sức khỏe	Thu theo dịch vụ của nhà cung cấp
4	Công tác bán trú: - Ăn bán trú - Chăm sóc bán trú	- 35.000 đ/bữa ăn trưa - 150.000đ/HS/tháng

- Trang thiết bị phục vụ bán trú	- 100.000 đ/năm
- Phục vụ ăn sáng theo nhu cầu	

#### **V. Kinh phí dự xét tuyển:**

Kinh phí tuyển sinh không thu của cha mẹ phụ huynh.

#### **VI. Công tác tuyển sinh đảm bảo phòng, chống dịch Covid - 19**

Căn cứ diễn biến của dịch Covid - 19 trên địa bàn, trong trường hợp đến thời điểm tổ chức tuyển sinh vào trường năm học 2021-2022 vẫn còn ảnh hưởng của dịch Covid - 19, Hội đồng tuyển sinh cần phải thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid - 19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Sở GD&ĐT, UBND quận.

#### **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

#### **I. Phân công trách nhiệm:**

##### **1. Ban giám hiệu:**

- Chủ động xây dựng và phân công thực hiện kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2021-2022 trình UBND quận Long Biên, phòng GD&ĐT phê duyệt. Tham gia đầy đủ hội nghị về công tác tuyển sinh do Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT tổ chức.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia Hội đồng tuyển sinh theo Quyết định của Quận và thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Hội đồng tuyển sinh.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định ba công khai theo thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017; Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 về Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm tham mưu với UBND quận, phòng GD&ĐT quận về tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2021-2022.

##### **2. Ban tuyển sinh trường:**

- Đăng tải kế hoạch tuyển sinh chính thức của Sở GD&ĐT Hà Nội, phòng GD&ĐT quận và nhà trường lên cổng thông tin điện tử nhà trường tại website: [thcschuvanan.longbien.edu.vn](http://thcschuvanan.longbien.edu.vn); niêm yết các văn bản về công tác tuyển sinh năm học 2021-2022 tại bảng thông báo để cha mẹ học sinh được biết.

- Thực hiện tuyển sinh theo hướng dẫn của Hội đồng tuyển sinh:

Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin cá nhân học sinh như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... trong giấy khai sinh, hộ khẩu. Nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh và hộ khẩu”, ký và ghi rõ họ tên; Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác

nhận bản sao giấy xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ cho HS sau này. Cán bộ tuyển sinh chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng nhà trường về việc kiểm tra và xác nhận trên.

## II. Chế độ báo cáo

- Trước ngày 24/5/2021 duyệt kế hoạch tuyển sinh tại phòng GD. Thực hiện niêm yết thông báo tuyển sinh, thông tin qua hệ thống truyền thanh các phường
- Ngày 29/6/2021: Báo cáo số lượng hồ sơ tuyển sinh đã thu về phòng GD
- Ngày 13/7/2021: Báo cáo số lượng kết quả thu hồ sơ về UBND quận
- Ngày 30/7/2021 nộp báo cáo chính thức về phòng GD&ĐT và danh sách học sinh trúng tuyển chính thức vào trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2021 – 2022 của trường THCS Chu Văn An, quận Long Biên, thành phố Hà Nội.

Mọi hướng dẫn cần giải đáp xin liên hệ Trường THCS Chu Văn An số điện thoại: 024.38.22.33.66 ./.

### Nơi nhận:

- UBND quận Long Biên; (để báo cáo)
- Phòng GD&ĐT quận Long Biên; (để báo cáo)
- UBND phường; (để phối hợp)
- Các bộ phận nhà trường; (để thực hiện);
- Công khai: website nhà trường;
- Lưu: VT.



## PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN

TRƯỞNG PHÒNG 



## PHÊ DUYỆT CỦA UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÓ CHỦ TỊCH

